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Pasqyrat financiare dhe raporti i auditorit t& pavarur pé&r periudhén Oi .01 2017-31.12.2017

UNIVERIUM AUDIT

RAPORT I AUDITUESIT TE PAVARUR

Pér Menaxhmentin dhe Aksionarét e Ndérmarja Publike Banesore-SH.A.
Raport mbi Auditimin e Pasqyrave Financiare

Opinioni i pamodifikuar

Ne kemi audituar pasqyrat financiare t& shoqérisé tregtare Ndérmarja Publike Banesore-SH.A., té cilat
pérfshijné pasqyrén ¢ pozicionit financiar me datén 31 Dhjetor 2017, pasqyrén e t& ardhurave
gjithpérfshirése, pasqyrén e ndryshimeve né kapital dhe pasqyrén e flukseve te parasé pér vitin q¢ mbyllet
me kété daté, si edhe shénimet pér pasqyrat financiare, pérfshiré njé pérmbledhje t& politikave kontabél
mé té réndésishme. Sipas opinionit tong, me pérjashtim (€ efekteve t& céshtjeve t& pérshkruara né
seksionin e theksimit e ¢éshtjes t& raportit toné, pasqyrat financiare bashkélidhur paraqesin drejt, né t&
gjitha aspektet materiale, (ose japin pamjen e vérteté dhe t& drejt€) pér pozicionin financiar t& shoqérisé
me datén 31 Dhjetor 2017, dhe performancén financiare e flukset ¢ parasé pér vitin q&¢ mbyllet né kété
daté, né pajtim me Standardet Ndérkombétare t& Raportimit Financiar (SNRF).

Baza pér opinionin

Ne e kryem auditimin n& pérputhje me Standardet Ndérkombétare t& Auditimit (SNA-t€). Pérgjegjésité
tona sipas kétyre standardeve jané pérshkruar né ményré mé (& detajuar né seksionin e raportit té
Pérgjegjésive t& Audituesit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare. Ne jemi t&€ pavarur nga shogéria né
pérputhje me kérkesat etike q& jané t& pérshtatshme pér auditimin e pasqyrave financiare s¢ bashku me
kérkesat q& jané relevante gjaté auditimit ton€ t€ pasqyrave financiare né Kosové, dhe kemi pérmbushur
edhe pérgjegjésité e tjera etike né pérputhje me kéto kérkesa. Ne besojmé se evidenca e auditimit q& kemi
siguruar &shté ¢ mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér t& dhéné njé baze per opinionin tone.

Theksimi i ¢éshtjes

Si¢ &shté shpalosur né notén 6 te pasqyrave financiare pércjellése, me 31 Dhjetor 2017, bilanci i t&
arkétueshmeve tregtare neto t& Ndérmarrjes sshté 2,397,343 Euro (31 Dhjetor 2016; 1,91 3,665 Euro).
Pér shkak t& natyrés s& shénimeve t& Kompanisé lidhur me provezionimet borxheve té kqija nga vitet
paraprake, ne nuk ishim né giendje q&¢ me aplikimin e procedurave standarde dhe alternative ta bindemi
veten toné ne lidhje me saktésin e t& arkétueshmeve tregtare neto pér vitin 2017.
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Pasqyrat financiare dhe raporti i auditorit t€ pavarur per periudhén 0.1 .01.2017-31.12.2017
Pérgjegjésité e Drejtimit dhe té Personave t& Ngarkuar me Qeverisjen né lidhje me Pasqyrat
Financiare

Drejtimi &éshté pérgjegjés pér pérgatitien dhe paraqitjen e drejté t€ pasqyrave financiare né pérputhje me
SNRF-t¢, dhe pér ato kontrolle t& brendshme qé drejtimi i gjykon t& nevojshme pér t€ béré t&¢ mundur
pérgatitjen e pasqyrave financiare q&é nuk pérmbajné anomali materiale, qoft€ pér shkak t& mashtrimit apo
gabimit. N& pérgatitjen e pasqyrave financiare, drejtimi &shté pérgjegjés pér t€ vlerésuar aftésiné e
Shogqérisé pér t& vazhduar né vijimési, duke dhéné informacion, nése éshté e zbatueshme, pér ¢éshtjet q€
kang t& b&jné me vijimésiné dhe duke pérdorur parimin kontabél t& vijimésisé pérveg se né rastin Kur
drejtimi synon ta likujdojé Shoqérin€ ose t& ndérpresé aktivitetet, ose nése nuk ka alternativé tjetér reale
pérves sa mé sipér. Ata q& jan€ t&€ ngarkuar me qeverisjen jané pérgjegjés pér mbikéqyrjen e procesit t€
raportimit financiar t& Shoqérisé.

Pérgjegjésité e Audituesit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare

Objektivat tona jané q& t& arrijmé njé siguri t& arésyeshme lidhur me faktin nése pasqyrat financiare né
térési nuk kané anomali materiale, pér shkak t& mashtrimit apo gabimit, dhe t& léshojmé njé raport
auditimi qé pérfshin opinionin toné. Siguria ¢ arésyeshme &shté njé siguri e nivelit & larté, por nuk &shté
njé garanci q& njé auditim i kryer sipas SNA-ve do t& identifikojé gjithmong njé anomali materiale kur ajo
ekziston. Anomalité mund t& vijné si rezultat i gabimit ose i mashtrimit dhe konsiderohen materiale nése,
individualisht ose t& marra sé bashku, pritet q& né ményré t&€ arésyeshme, (€ influencojné vendimet
ekonomike t& pérdoruesve, t& marra bazuar né kéto pasqyra financiare.

Si pjesé e auditimit né pérputhje me SNA-t€, ne ushtrojmé gjykimin profesional dhe ruajmé skepticizmin
profesional gjaté gjithé auditimit. Ne gjithashtu:

. Identifikojmé dhe vlerésojmé rreziget e anomalis¢ materiale, qofté pér shkak t& mashtrimit ose
gabimit, hartojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit n& pérgjigje té kétyre rreziqeve, dhe marrim
evidencé auditimi qé &shté e mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér t& siguruar njé bazé pér opinionin ton&.
Rreziku i moszbulimit t& njé anomalie materiale si rezultat i mashtrimit éshté mé i larté se rreziku si
rezultat i gabimit, sepse mashtrimi mund t€ pérfshijé marréveshje té fshehta, falsifikime, pérjashtime t&
qéllimshme, informacione t& deformuara, anashkalime t& kontrolleve t&€ brendshme.

. Sigurojmé njé njohje t& kontrollit t& brendshém qé& ka té b&jé me auditimin, me g€llim q& t&
pércaktojmé procedurat ¢ auditimit qé jané t€ pérshtatshme sipas rrethanave, por jo pér géllime t€
shprehjes sé njé opinioni mbi efikasitetin e kontrollit t& brendshém t& Shoqgérisé.

) Vlerésojmé pérshtatshméring e politikave kontabél € pérdorura dhe arsyeshmériné e ¢gmuarjeve
kontabél dhe t& shpjegimeve pérkatése t& béra nga drejtimi.

. Nxjerrim njé konkluzion n¢ lidhje me pérshtatshméring e pérdorimit t¢ bazés kontabél te
vijimésisé, dhe bazuar né evidencén e auditimit t& marré, nése ka njé pasiguri materiale né& lidhje me
ngjarjet ose kushtet, e cila mund t& hedh& dyshime t& médha pér aftésiné e Shoqgrisé pér t& vijuar
veprimtaringé. Nése ne arrijmé né pérfundimin q& ka njé pasiguri ne duhet & térheqim vémendjen né
raportin e audituesit n& lidhje me shpjegimet dhéna né pasqyrat financiare, ose nése kéto shpjegime jané
té¢ papérshtatshme, duhet t& modifikojmé opinionin toné. Konkluzionet tona bazohen né evidencén e
auditimit t& marré deri né datén e raportit toné. Megjithaté, ngjarje ose kushte t& ardhshme mund té b&jné
qé Shoqéria t& ndérpresé veprimtaring.
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Pasqyrat financiare dhe raporti i auditorit t& pavarur pér periudhén 01.01 2017-31.12.2017
. Vlerésojmé paraqitjen e pérgjithshme, strukturén dhe pérmbajtjen e pasqyrave financiare,
pérfshiré informacionet shpjeguese t¢ dhéna, dhe nése pasqyrat financiare paraqesin transaksionet dhe
ngjarjet né to né njé ményré qé arrin paraqitjen e drejté.

Ne komunikojmé me personat e ngarkuar me qeverisjen, pérveg € tjerave, lidhur me qéllimin dhe kohén e
auditimit dhe gjetjet e réndésishme té auditimit, pérfshiré ndonjé mangési té réndésishme né kontrollin e
brendshém q& ne mund t& identifikojmé gjaté auditimit. Ne gjithashtu, ju japim personave t& ngarkuar me
geverisjen njé deklaraté & ne jemi né pajtim me kérkesat pérkatése etike n& lidhje me pavarésing, dhe ju
komunikojmé atyre t& gjitha lidhjet dhe ¢&shtjet e tjera q& mundet né ményré té arsyeshme, té ndikojné né
pavarésiné tong&, dhe kur éshté e zbatueshme, masat mbrojtése pérkatése.

Nga géshtjet e komunikuara personave t€ ngarkuar me qeverisjen, ne pércaktojmé ato ¢éshtje q& ishin mé
té réndésishmet pér auditimin e pasqyrave financiare t& periudhés aktuale dhe pér pasojé edhe céshtje
kryesore t& auditimit. Ne i pérshkruajmé kéto céshtje né raportin toné t& auditimit pérve¢ nése né rastin
kur ligji ose rregullat e ndalojné bérjen publike t& céshtjes ose kur, né raste jashtézakonisht t€ rralla, ne
vendosim gé ¢éshtja t&¢ mos komunikohet né raportin toné pér arésye se pasojat negative nga njé
komunikim i tillé pritet né ményré t& arsyeshme t& tejkalojné pérfititmet né favor té interesit publik.

Prishtine, 05.04.2018
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Pasqyrat financiare dhe raporti i auditorit t& pavarur per periudhén 01.01.2017-31.12.2017

Pasqyra e Pozités Financiare

i Me 31 Dhjetor Me 31 Dhjetor
At 2017 2016

Pasurité
Pasurité qarkulluese
Paraja dhe Ekuivalentet e Parasé 5 191,829 501,418
Llogarité e arkétueshme tregtare 6 2,397,343 1,913,665
Parapagimet 7 839,347 750,354
Investimet né depozita 8 1,200,000 900,000
Stoget 9 255,971 62,951
Investimet né aksione né kompani tjera 27,600 27,600
Investimet né vijim - te mbajtura pér shitje 1,583,850 1,722,989
Total pasurite qarkulluese 6,495,941 5,878,978
Pasurité jo qarkulluese
Toka 10 27,090,000 -
Prona, Impiantet dhe Pajisjet 44,906,432 5,241,140
Investimet n& vijim 65,409 -
Total pasurite jo qarkulluese 72,061,842 5,241,140
Totali Pasurité 78,557,782 11,120,118
Ekuiteti dhe Detyrimet
Detyrimet
Detyrimet afatshkurtra
Llogarité e pagueshme dhe detyrimet 11 636,213 315,270
T& hyrat e shtyra 12 596,225 1,462,137
Total detyrimet 1,232,438 1,777,407
Ekuiteti
Kapitali Aksionar dhe Rezervat 13 12,595,160 12,595,160
Fitimet / (Humbjet) e Akumuluara (2,217,763) (3,530,483)
Rezerva e Rivlerésimit 66,866,127 -
Fitimi / (humbja) e vitit 81,820 278,033
Total ekuiteti 77,325,344 9,342,711
Total detyrimet dhe ekuitetit 78,557,782 11,120,118

Pasqyra e PozitésFinanciare duhet lexuar sé bashku me shénimet pjesé pérbérése e pasqyrave financiare.
Pasqyrat financiare jané aprovuar dhe nénshkruar n fﬁﬁésﬁéf}l}ik;ekutiv mé

Zyrtar Kryesor Financiar
dhe i Thesarit 7

Kryeshef Ekzekutiv E

A -&?ée.c.cff/
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Pasqyrat financiare dhe raporti i auditorit t& pavarur pér periudhén 01.01.201 7-31.12.2017

Pasqyra e té Hyrave Gjithpérfshirése

Shénim  Me 31 Dhjetor 2017 Me 31 Dhjetor 2016
Té hyrat operative 14 2,457,788 1,836,634
KMSH 449,655 64,390
Fitimi Bruto 2,008,132 1,772,244
Shpenzimet e zhvlerésimit 10 675,021 319,964
Shpenzimet e personelit 15 821,398 719,769
Shpenzimet operative 16 447,605 446,902
Total shpenzimet operative 1,944,024 1,486,635
Fitimi/Humbja nga operimet 64,108 285,609
Té hyrat tjera jo operative 22,343 21,651
T& hyrat nga rritja e vlerés né aksione -
Fitimi / (Humbja) para tatimit 86,451 307,259
Kontributi Bémirés 4,630 665
Fitimi para tatimit 81,821 306,594
Tatimi né fitim 17 - 28,561
Fitimi /Humbja e vitit 81,821 278,033
Té hyrat gjithpérfshirése tjera 66,866,127 -
Total té hyra gjithpérfshirése 66,947,948 278,033

Pasqyra e té¢ Ardhurava Gjithpérfshirése duhet lexuar s& bashku me shénimet, pjese pérbérése e pasqyrave financiare
T

eshef Ekzekutiv B
dhe i Thesarit

Zyrtar Kryesor Financiar

V0 APy
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Pasqyrat financiare dhe raporti i auditorit té pavarur pér periudhén 01 .Ol 2017-31.12.2017

Pasqyra e Ndérrimeve né Ekuitet

Gjendja me 1 Janar, 2016

Investimet né aksione
Fitimi 1 vitit

Korigjimet pér gabimet paraprake shen.13

T& hyrat nga provizionimi I borxheve t&€ dyshimta

Gjendja me 31 Dhjetor, 2016

Gjendja me 1 Janar, 2017

Rezerva e rivlerésimit
Fitimi i vitit

Korigjimet pér gabimet paraprake shen.13

Té hyrat nga provizionimi I borxheve t&
dyshimta
Zhvleresimi I tepricés sé rivlergsimit

Té hyrat tjera gjithpérfshirése
Gjendja me 31 Dhjetor, 2017

Kapitali aksionar Rezervat e Humbjet e

dhe rezervat Rivlerésimit mbajtura TOTALI
12,595,160 - (3,766,397) 8,829,204
278,033 278,033
6,369 6,369
229.546 229,546
12,595,160 - (3,252,449) 9,342,711
12,595,160 (3,252,449) 9,342,711
67,343,493 - 67,343,493
81,821 81,821
] 427,980 427,980
129,340 129,340
- (477,365) 477,365 -
12,595,160 66,866,127 (2,135,942) 77,325,345

Pasqyra e Ndrrimeve né Ekuitet duhet lexuar sé bashku me shénimet, pjese pérbérése e pasqyrave financiare

Kryeshef Ekzekutiv

Zyrtar Kryesor Financiar

dhe i Thesarit

L. MW‘V’
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Pasqyrat financiare dhe raporti i auditorit t& pavarur pér periudhén 01.01.2017-31.12.2017
Pasqyra e Rrjedhés sé Parasé

Me 31 Dhjetor Me 31 Dhjetor
Shénim 2017 2016
Rrjedha e parasé nga aktivitetet operative
Neto profiti para tatimit 81,821 306,594
Korrigjimet:
Zhvlerésimi dhe amortizimi 675,020 319,964
T& hyrat nga investimet né aksione 0
Té hyrat nga provizionimi I borxheve té dyshimta 129,340 229,546
Korigjimet nga vitet paraprake 427,980 6,369
Fitimi para ndryshimit ne asetet dhe obligimet operative 1,314,162 862,473
Rritja e stogeve (193,020) 72,262
Zvogélimi/ (Rritja ) né llogarité e arkétueshmet tregtare dhe té tjera (74071 a8y
Zvogglimi/ (Rritja ) né investimet né vijim pér shitje 139,139 (74,970)
Zvogélimi/ (Rritja ) n& llogarité e pagueshme dhe t& tjera 320,943 170.444
Zvogélimi/ (Rritja ) né t€ hyra e shtyra (865,912) (139,329)
Paraja e gjeneruar nga/(e pérdorur ng) aktivitetet operative 142,640 365,299
Tatimi né fitim 0 (28,561)
Neto paraja e gjeneruar (pérdorur) né operacionet 142,640 336,738
Rrjedha e parasé nga aktivitetet investive
Blerja e pronés, impianteve dhe pajisjeve (152,231) (4,596)
Paraja e pérdorur né aktivitetet investive (152,231) (4,596)
Rrjedha e parasé nga aktivitetet financuese:
Ritja né depozita (300,000) 0
Paraja e gjeneruar nga aktivitetet financuese (300,000) 0
Neto rritja e parasé dhe ekuivalentéve té parase (309,590) 332,142
Paraja dhe ekuivalentét e parasé né fillim t€ vitit 501,418 169,276
Paraja dhe ekuivalentét e parasé né fund té vitit 191,828 501,418
191,829 501,418

Pasqyra e Rrjedhés sé Parasé¢ duhet lexuar s& bashku me shénimet, pjesé pérbérése e pasqyrave financiare

Zyrtar Kryesor Financiar
dhe i Thesarit
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Kryeshef Ekzekutiv
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Pasqyrat financiare dhe raporti i auditorit t& pavarur pér periudhé&n 01 .01 2017-31.12.2017
1. TE PERGJITHSHME

Ndérmarrja Publike Banesore né Prishtinééshté e regjistruar sipas rregullores s¢ UNMIK-ut 2001/6 NRB:
70170765 ne MTI - Zyra ¢ Regjistrimit te Ndérnarrjeve Biznesore dhe Emrave Tregtar n€ Kosové.

Ndérmarrja éshté regjistruar dhe riegjistruar(vitin 2000 dhe 2004),si Ndérrnarrje Publike Banesore, me
seli né Prishting. Deri né miratimin e Ligjit Nr.03/L-OB7 pér Ndérmarrjet Publike, ndérmarrja &shté
administruar nga Agjencioni Kosovar i Mirébesimit, kurse prej Qershorit t& vitit 2008,administrohet nga
Komuna e Prishtinés, pronare e sé¢ cilés ésht¢ 100%. Pas miratimit t& rregulloreve, pérkatésisht t& Statutit
dhe Kodit t& Etikés dhe Qeverisjes Korporative, nga Komisioni Komunal i Aksionaréve pér Ndérmarrjen
Publike Banesore né Prishtine(dt.05.07.2011) ndérmarrja, né¢ Ministriné e Industris¢ dhe Tregtisé-
Agjencionin pér Regjistrimin e Bizneseve né Republikén e Kosovés, éshté regjistruar si Ndérmarrje
Publike Banesore-SHANE Prishting.

Veprimtari ¢ ndérmarrjes &€shté ndértimi i objekteve banesore-afariste, industriale, administrative,
arsimore. shéndetésore, mbikéqyrja, projektimi, revidimi i projekteve, kontrollimi teknik i objekteve.
Gjithashtu, veprimtari e ndérmartjes &shté administrimi dhe mirémbajtja e ndértesave individuale si dhe
ne bashképronési, duke pérfshi mirémbajtjen e higjienés né hapésira té pérbashketa (instalimeve elektrike,
ndrigmin, ngjyrosjen e mureve, servisimin e rregullt ashensoréve, té aparateve kundér zjarrit,
ujésjellésit, kanalizimit, deratizimin, pastrimin e ullugeve, mirémbajtjen e oxhageve etj. si dhe
menaxhimin dhe administrimin e pasurisé komerciale t&¢ Ndérmarrjes.

Prishtin&:Qendra Tregtare, Bregu i diellit nr.26Tel, 044-124-898 & 044-500-877¢-mail:
info@uuiverzumaudit.com, www.univerzumaudit.comk
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Pasqyrat financiare dhe raporti i auditorit t& pavarur pér periudhén 01.01 2017-31.12.2017

2. BAZAT E PERGATITJES
(a) Deklaraté e pérputhshmérisé

Pasqyrat financiare jan& pérgatitur né pérputhje me Standardet Ndérkombétare t& Raportimit Financiar
(SNRF) té léshuara nga Bordi Ndérkombétar i Standardeve t& Kontabilitetit ("BSNK").

(b) Baza e matjes

Pasqyrat financiare jang pérgatitur bazuar né koston historike, pérveg rastit t& rivlerésimit té disa aseteve
sic &shté shpjeguar mé poshté né politikat e kontabilitetit. Kostoja historike éshté pérgjithésisht e bazuar
né vlerén e drejté té shumés sé dhéné né kémbim té mallrave dhe shérbimeve.

(¢) Monedha funksionale dhe raportuese

Pasqyrat financiare paragiten né valutén EURO, e cila gshté monedha funksionale e Kompanisg.

(d) Pérdorimi i vlerésimeve dhe i shérbimeve

Pérgatitja e pasqyrave financiare n¢ pérputhje me SNRF kérkon gqé menaxhmenti t& bgjé gjykime,
vlerésime dhe supozime té cilat ndikojné né aplikimin e politikave dhe shumave t& raportuara t& aktiveve
dhe detyrimeve, si dhe t& ardhurave dhe t& shpenzimeve.

(e) Supozimi e vijimésisé

Pasqyra e Pozicionit Financiar dhe Pasqyra e (& Ardhurave Gjithépérfshirése jané pérgatitur sipas

supozimit t& vijimésisé, e cila supozon se Kompania do t& jeté né& gjendje té realizon pasurité e saj dhe t&
pérmbushé obligimet né operacionet normale t& biznesit.

Prishtiné:Qendra Tregtare, Bregu i diellit nr.26Tel. 044-124-898 & 044-500-877e-mail:
info@univerzumaudit.com, www . univerzumaudit.comk
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Pasqyrat financiare dhe raporti i auditorit t& pavarur pér periudhén 01.01 .-2{}] 7-31.12.2017
3. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE KONTABEL

(a) Prona dhe pajisjet

(i) Njohja dhe matja

Zérat e aktiveve afatgjata materiale paragiten me kosto minus zhvlerésimin e akumuluar dhe humbjet e
akumuluara nga zhvlerésimi.

Kostoja pérshiné shpenzime qé i atribuohen direkt blerjes s& aktivit afatgjaté material.Kostoja e aktiveve
afatgjata materiale t& veté-ndértuara pérfshin koston e materialeve dhe t& punés direkte si dhe ¢farédo
kosto tjetér q& lidhet drejtpérdrejt me sjelljen e aktivit afatgjaté material né gjendjen funksionale pér
funksionimin e tij. Kur pjesé t& nj¢ elementi t& aktiveve afatgjata materiale kané jetégjatési t& dobishme té
ndryshme ato kontabilizohen si elemente t& veganta (komponente kryesore) té aktiveve afatgjata.

Njé element i pronés dhe pajisjeve ¢regjistrohet nga pasqyrat financiare né momentin e shitjes ose kur nuk
pritet ndonjé pérfitim ekonomik nga pérdorimi i vazhdueshém i asaj pasurie. Cfardo fitimi ose humbje
nga shitja e njé elementi t& pronés dhe pajisjeve pércaktohet si diferenca né mes té t& hyrave nga shitja
dhe vlerés bartése té pasurisé dhe njihet né fitim ose humbje.

Meg 01.01.2017 né librat kontab&l éshté regjistru vlera e rivlerésuar e aseteve duke rritur vlerén e asteve
dhe rritur rezervén rivlerésuese né vleré prej 67,343,493 EURO.Gjaté procesit té rivlerésimit jané
evidentuar t€ gjitha asetet proné e NPB-sé dhe njékohésisht éshté béré hamronizimi i té dhénave kontabél
mbi astetet me te dhénat fizike té tyre, duke mundésuar késhtu tani e tutje identifikim e secilit aset dhe
vendodhjen e tij.Disa nga asetet e rivlerésuara jané kryesisht asete té cilat nuk kané qené t& evidentuara né
librat kontabgl té¢ kompanisé. Vlerésimi i aseteve &shté kryer nga eksperté té jashtém pér astetet e
rivlerésuara.

SNK 16. Matja pas njohjes: Nése vlera e drejt€é mund t€ matet né ményré t& besueshme, njé njési
ekonomike mund té mbajé t& gjithé zérat e aktiveve afatgjata materiale (toka, ndértesa, makineri e pajisje)
t& s& njéjtés klasé me shumén e rivlerésuar, qé &shté vlera e drejté e zérave né datén e rivlerésimit minus
ndonjé amortizim t& mépasshém t& akumuluar dhe ndonjé humbje t& akumuluar nga zhvlerésim.

Shuma e rregullimit qé vje nga riparaqitja ose eleminimi I amortizimit t& akumuluar formon pjesé t&
rritjes ose pakésimit t& vlerés kontabé&l (neto).

Nése vlera kontabél (neto) e njé aktivi rritet si rezultat i njé rivlerésimi, rritja kreditohet drejtpérdrejt tek
kapitalet e veta me titullin mbivleré (tepric€) rivlerésimi. Megjithaté, rritja njihet né fitim ose humbje pér
aq sa kjo mbulon uljen e rivlerésimit e t& njéjtit aktiv t€ njohur mé paré né fitim ose humbje.

Nése vlera kontabél (neto) e njé aktivi ulet si rezultat i njé rivlerésimi, ulja njihet né fitim ose humbje.
Megjithatg, ulja debitohet drejtpé&rdrejté tek kapitalet e veta me titullin mbivlera (tepric€) rivlerésimi pér
aq sa ajo mbulon ¢do tepricé kreditore tek mbivlera (teprica) rivlerésimi né lidhje me até aktiv.

Prishtiné:Qendra Tregtare, Bregu i diellit nr.26Tel. 044-124-898 & 044-500-877¢-mail:
info@univerzumaudit.com, www.univerzumaudit.comk
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Pasqyrat financiare dhe raporti i auditorit t& pavarur pér periudhén 01 .01 .2017-31.12.2017
Modeli i rivlerésimit

Pas njohjes si njé aktiv, nj€ z& i aktiveve afatgjata materiale (toka, ndértesa, makineri e pajisje) vlera e
drejté e t& ciléve matet me besueshméri do t& mbartet me shumén e rivlerésuar, q& éshté vlera e drejté e
zérave né datén e rivlerésimit minus ndonjé amortizim t& mépasshém té akumuluar dhe ndonjé humbje t&
akumuluar nga zhvlerésim. Rivlerésimet do t€ béhen né ményré té rregullt t& mjaftueshme qé t& sigurohet
se vlera kontab€l (neto) e aktivit nuk ndryshon materialisht nga ajo q& do t& pércaktohej nése do t&
pérdorej vlera e drejté né datén e bilancit.

Mosnjohja

Vlera kontabél (neto) e njé& zéri t& aktiveve afatgjata materiale (toka, ndértesa, makineri e pajisje) nuk do té njihet:
(a) né nxjerrjen nga pérdorimi; ose

(b) kur nuk priten mé pérfitime ekonomike né t&€ ardhmen nga pérdorimi i tij ose shitja.

(ii) Kostot vijuese

Kostoja e zévendésimit té njé pjese té njé elementi té aktiveve afatgjata materiale njihet me vlerén e
mbartur t& elementit nése &shté e mundshme q& pérfitimet ekonomike té ardhme qé i atribuohen atij
elementi do t’i pérkasin Kompanis€, dhe nése kostoja e tij mund té matet me besueshméri. Kostot e
shérbimeve ditore t€ aktiveve afatgjata materiale njihen né fitim ose humbje né momentin kur ndodhin.

(iii) Zhvilerésimi

Zhvlerésimi njihet né fitim ose humbje né ményré lineare gjaté jetés s¢ dobishme té aktiveve.Zhvlerésimi
kalkulohet duke pérdorur metodén lineare.Metodat e zhvlerésimit, jeta e dobishme dhe vlera e mbetur
(nése nuk éshté e pakonsiderueshme) rivlerésohen né datén e raportimit.

Prona dhe pajisjet zhvleresohen sipas metod & s lineare me normat si né vijim:

e Ndértesat dhe strukturat e ngjashme ndértimore 30-60vite
e Automjete 10-20vite
e Pajisje dhe mobile 20 vite

e Pasuri tjera jogarkulluese Svite

Klasifikimi dhe trajtimi i aseteve té Kompanisé

SNK 36 Njé treg aktiv €shté njé treg né té cilin ekzistojné t& gjitha kushtet e méposhtme:
(a) artikujt qé tregtohen brenda tregut jané homogjené;
(b) mund té gjenden normalisht né ¢do kohé blerés dhe shités t& vullnetshém; dhe

(c) ¢mimet jané t& disponueshme nga publiku.

SNK 40 Aktiv afatgjaté material i investuar &shté pasuria (toka ose ndértesa —ose pjesé e
ndértesés —ose té dyja) e mbajtur (nga pronari ose nga qiramarrési sipas njé qiraje financiare) pér
té siguruar té ardhura nga qiraja ose pér rritjen e vlerés sé kapitalit apo t€ dyja, me pérjashtim kur:
Prishtiné:Qendra Tregtare, Bregu i diellit nr.26Tel. 044-124-898 & 044-500-877¢-mail:
info@univerzumaudit.com, www.univerzumaudit.comk
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Pasqyrat financiare dhe raporti i auditorit t€ pavarur pér periudhén 01.01.2017-31.12.2017

(a) pérdoret pér prodhimin ose furnizimin e mallrave, kryerjen e shérbimeve ose pér qéllime
administrative; ose
(b) shitet né rrjedhén normale t€ biznesit

Aktivi afatgjaté material i investuar do t& njihet si nj& aktiv kur, dhe vetém kur:

(a) ka probabilitet q&é pérfitimet ekonomike té ardhshme q& lidhen me aktivin afatgjaté
material té investuar do t&€ merren nga njésia ekonomike; dhe
(b) kostoja e aktivit afatgjaté material t& investuar mund t€ matet me besueshméri

Stoget e mbajtura pér shitje: Sip. m? Euro
Banesat 462.12
Asetet qé gjenerojné té hyra nga qiraté: Sip. m?
Lokalet me karakter té pérhershém 14900.43
Lokalet me karakter t& pérkohshém: 5264.65
Garazhat 2399.96
Banesat 423.22
Asetet né pérdorim nga NPB-sé Sip. m?
Zyret/drejtoria 1250
Parcela né té cilén éshté zyra e drejtorisé 11657

Investimet né& hapésira t& pérbashkéta

206,251.24

Euro
41,373,632.05
54.814.63
1,111,598.56
394,749.00

Euro
2,436,322.66

25,070,000.00
73,359.00

Prishtiné:Qendra Tregtare, Bregu i diellit nr.26Tel. 044-124-898 & 044-500-877e-mail:
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Pasqyrat financiare dhe I'apOl‘ti i auditorit t& pavarur pér periudhén 01.0I .20 17-31.12.2017

SNK 8-Natyra e gabimit t& periudhés paraardhése;

Gjaté vitit 2017, &shté vérejtur se njé banesé qé éshté dorézu pronarit g_;ate viti 2015 si dhe tri banesa té&
dorézuara né vitin 2016 nuk jané regjistru nga konto e investimeve né vijim tek konto e stoqeve pér shitje.
Korigjimi i i vlerés béhet me 01.01.2017 né konton e stogeve pér shitje dhe n¢ konton e investimeve né
vijim.Nuk ka efekt tatimor pasiqé korigjimi éshté kryer vetem n& zérat e PPF.

Stoqet pér shitje Investimet n€ vijim Korigjimet
01.01.2015 120,972.18 620,241.22 e
31.12.2015 101,631.89 691,614.77 19,340.29
31.12.2016 37,472.98 724,747.37 64,158.91
01.01.2017 120,972.18 641,248.17
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info@univerzumaudit.com, ww w.univerzumaudit.comk




N[DFRMARR)A F'LJE!I_IKE E!ANES(DRE SH AL
- . o |—-; L e e = LA~ b e o e
NPB oty L, 1(1’_":}.‘_&(_-1 S5 3 (=T = = e 2 = =T e -
!,—UTlclll M s aEo i bram e 3o >

= aaa
R ] www PEhaneacre. com

Pasqyrat financiare dhe raporn i audltorlt t& pavarur pér periudhén 0] 01 2017 31.12.2017

3. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE KONTABEL (VAZHDIM)

(b) Stoqet
Stoget maten me shumén mé t& ulét midis kostos dhe vlerés neto t€ realizueshme.Kosto pércaktohet duke
pérdorur metodén e mesatares sé ponderuar. Vlera neto e realizueshme &shté ¢mimi i vlerésuar i shitjes n&
rrjedhén normale t& biznesit minus kostot e vlerésuara pér pérfundimin dhe realizimin e shitjes.

(¢) Instrumentet financiare
Kompania mban vetém instrumente financiare jo-derivative, qé pérfshijné llogari t& arkétueshme, mjete
monetare dhe ekuivalente me to, hua dhe llogari t& pagueshme.Instrumentet financiare jo-derivative jané
matur fillimisht me vlerén e drejt€, pér instrumentet qé nuk jané t& shprehura né vlerén e drejté, plus
kostot e transaksionit q& jané t& lidhura drejtpérdrejt me pérvetésimin e tyre.Pas njohjes fillestare
instrumentet financiare jo-derivative vlerésohen si mé poshté.

Njé instrument financiar njihet né rast se Kompania béhet palé né kushtet kontraktuale té
instrumentit. Aktivet financiare nuk njihen nése t& drejtat kontraktuale t¢ Kompanisé ndaj flukseve
monetare g€ rrjedhin nga aktivi financiar mbarojné, ose nése Kompania i transferon aktivin financiar njé
pale tjetér, pa mbajtur kontrollin ose t& gjitha risqet dhe pérfitimet e aktivit.Blerjet dhe shitjet normale t&
nj€ aktivi financiar jané regjistruar né datén e tregtimit, pra datén né& t& cilén Kompania zotohet té blejé
ose te shesé aktivin.Detyrimet financiare nuk njihen n&se detyrimet e Kompanisé té detajuara né kontraté
mbarojné, jané shlyer ose jané anuluar.

Paraja dhe ekuivalentét e saj

Paraja dhe ekuivalentét e saj pérfshijné vlerat né arké, llogari rrjedh&se né banka, té tjera investime
afatshkurtra likuide me maturitet origjinal tre muaj ose mé pak, té cilat jané objekt i njé risku jo
domethénés té ndryshimeve né vleré, dhe pérdoren nga Kompania né administrimin e angazhimeve
afatshkurtra. Paraja dhe ekuivalentét e saj vlerésohen me koston e amortizuar.

Llogari té arkétueshme tregtare

Kérkesat pér arkétim njihen fillimisht me vlerén e drejté dhe né vijim me kosto té pakésuara me humbjet
nga rénia né vleré.

Llogari té pagueshme tregtare dhe tjera
Llogarité e pagueshme paraqiten me vlerén e drejté dhe né vijim me kosto t& amortizuar.

Huazimet (Transferi i fondeve tepricé tek palét e lidhura)

Huazimet nga aksionarét njihen né fillim sipas kostos historike.Huazimet tjera njihen né& fillim sipas
vlerés sé drejté.Huazimet mé pastaj barten sipas kostos s¢ amortizuar duke pérdorur metodén e interesit
efektiv.

Prishting:Qendra Tregtare, Bregu i diellit nr.26Tel. 044-124-898 & 044-500-877e-mail:
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] Pasqyrat financiare dhe raporti i auditorit t& pavarur pér periudhén 01 01 2017-31.12.2017
3. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE KONTABEL (VAZHDIM)

(e) Pérfitimet e punonjésve
Kontributet e detyrueshme pér sigurimet shogérore

Kompania paguan vetém kontributet pér sigurimet shoqérore t& detyrueshme qé pércaktojné pérfitimet e
punonjésve kur arrijné moshén pér pension.Qeveria e Republikés s& Kosovés &shté pérgjegjése pér
pércaktimin e limitit ligjor t& vendosur pér pensionet né Kosové sipas njé plani kontributesh pensioni t&
pércaktuar.Kontributet e Kompanisé ndaj planit t&¢ pensioneve ngarkohen né fitim ose humbje kur ato
ndodhin.

Leje vjetore té paguara

Kompania njeh si detyrim vlerén e paskontuar t& kostove t& vlerésuara né lidhje me lejet vjetore qé pritet
t€ paguhen né€ k&émbim pér shérbimin e punonjésve gjaté periudhés.

(f) Shpenzimet
Shpenzimet operative
Shpenzimet operative njihen kur ato ndodhin.

(g) Tatim fitimi

Tatimi mbi fitimin ose humbjen e vitit p&rfshin tatimin e periudhés aktuale dhe tatimin e shtyré.Tatimi
mbi fitimin njihet né fitim ose humbje pérve¢ pjesés q¢ lidhet me zéra t& njohur né pasqyrén
pérmbledhése t& t& ardhurave.

Tatimi aktual €shté tatimi q& pritet t& paguhet mbi fitimin e tatueshém t& vitit, duke pérdorur normén
tatimore né fuqi ose q& hyn né fuqi menjéheré né datén e raportimit.

Tatimi 1 shtyréésht€ llogaritur duke pérdorur metodén e detyrimit n& bilanc, nga diferencat e pérkohshme
ndérmjet vlerés kontab&l neto t& aktiveve dhe detyrimeve pér qéllime t& raportimi financiar dhe bazés
tatimore.Shuma e tatimit t€ shtyrééshté llogaritur bazuar né metodén e realizimit ose kompensimit t&
vlerave kontabgl té aktiveve dhe detyrimeve, duke pérdorur shkallé tatimore q& jan& né fuqi ose qé& hyjné
né fuqi menjéheré né datén e raportimit.

Njé aktiv tatimor i shtyré njihet pér aq saéshté¢ e mundur qé fitimi i tatueshém i ardhshém do té jeté i
disponueshém kundrejt t& cilit aktivi té mund té pérdoret. Aktivi tatimor i shtyré zvogélohet pér aq sa nuk
¢shté e mundur t€ realizohet pérfitim fiskal.
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Pasqyrat financiare dhe raporti i auditorit t& pavarur pér periudhén 01.01.2017-31.12.2017
(h) Pércaktimi i vlerés sé drejté

Vlera e drejté e mjeteve monetare, llogarive t& arkétueshme dhe t& pagueshme éshté aférsisht e barabarté
me vlerén kontabél neto, pér shkak t& maturimit té tyre afatshkurtér.

SNK 37-Provizionimi i Detyrimeve Kontigjente

Njé pasiv pasiv i kushtézuar éshté:

(a) njé detyrim i mundshém q& rrjedh nga ngjarje t& shkuara dhe ekzistenca e t€ cilit do t&
konfirmohet vetém nga zhvillimi ose jo i njé ose disa ngjarjeve t& ardhshme t& pasigurta
Jo térésisht nén kontrollin e njésisé ekonomike; ose

(b) njé€ detyrim aktual qé rrjedh nga ngjarje t& shkuara por q& nuk &shté njohur sepse:

(i) nuk ka mundési q€ pér t€ shlyer detyrimet t& kerkohet njé dalje burimesh q&
pérfshin pérfitime ekonomike; ose

(ii) shuma e detyrimit nuk mund t& matet me besueshméri t&é mjaftueshme

Shuma e humbjes kontingjente &shté njohur si provizion q&é ka mundési reale ngjarjet konstruktive apo
ligiore né t€ ardhmen do t& kérkojné dalje burimesh, nj& detyrim i pésuar né datén e bilancit té gjendjes
dhe njé vlerésim i arsyeshém i shumés sé humbjes sé rezultuar t&€ mund té béhet.

Mg 31 Dhjetor 2016 rastet gjyqésore qé jané t& procesuara kundér Kompanisé pérfshijné shumén prej
229,112 Euro, kjo vleré né datén e bilancit t& gjendjes té pasqyrave financiare &shté provizionu si humbje
potenciale e regjistruar n¢ bilancin e gjendjes. Me 31 Dhjetor 2017 rastet gjyqesore te procesuara jane
261,247.87 Euro.

Asetet Kontigjente

Nj& aktiv i kushtézuar éshté njé detyrim i mundshém qé rrjedh nga ngjarje té shkuara dhe ekzistenca e té
cilit do t&€ konfirmohet vetém nga zhvillimi ose jo i njé ose disa ngjarjeve t& ardhshme té pasigurta, jo
térésisht nén kontrollin e njésisé ekonomike.

Asetet kontingjent te deri ne vitin 2016 nuk jan€ njohur né pasqyrat financiare ,mirepo jané shpalosur ku
rrjedhja e pérfitimeve ekonomike brenda Kompanisé &shté e mundur. Shuma prej 6,979,286.33 Euro €
fitimit kontigjent lidhet me rastin gjyqésor pér pronat e shpronésuara t¢ Kompanisé nga palét e treta. si
dhe ne vitin 2017 priten te realizohen te hyra shtese ne vlere prej 1,200,000.Euro

Prishtiné:Qendra Tregtare, Bregu i diellit nr.26Tel. 044-124-898 & 044-500-877¢-mail:
info@univerzumaudit.com, www.univerzumaudit.comk
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Pasqyrat financiare dhe raporti i auditorit t& pavarur pér periudhén 01 .Ol .201 7-31.12.2017

4. ADOPTIMI I STANDARDEVE NDERKOMBETARE TE RAPORTIMIT FINANCIAR TE
REJA DHE TE RISHIKUARA

2.1 Standardet dhe Interpretimet né fuqi né periudhén aktuale
Mé poshté jané paragitur ndryshimet n& standardet ekzistuese t& léshuara nga Bordi i Standardeve

Ndérkombétare t& Kontabilitetit dhe interpretimet e léshuara nga Komiteti Ndérkombétar i Interpretimeve
pér Raportimin Financiar t€ cilat jané né fuqi pér periudhén aktuale:

Standardi Pershkrimi Data efektive

SNRF 5 Aktivet Afatgjata q¢ Mbahen pér Shitje qé fillojné mé ose pas | janarit 2016
dheOeracionet ¢ nderprera-Ndryshimet e
metodave ne dispozicion

SNRF 7 Instrumentet Financiare: Shpalosja e
kontratave per sherbimeZbatueshmeria dhe
kompenzim Dhenia e informa(_:ionece te qé fillojné mé ose pas 1 janarit 2016
shpjeguese ne pasqyrat financiare

SNRF 14

Ndryshimet ne
SNRF 10

Ndryshimet ne SNRF
11

Ndryshimet ne
IFRS 12

Ndryshimet ne SNA1

Ndryshimet ne
SNA 16

Ndryshimet ne
SNA 19

Ndryshimet ne
SNA 27

Ndryshimet ne
SNA 28

SNA 34

Rregullatori i llogarive te shtyera
Konsolidimi i pasqyrave financiare

Marreveshjet

Shpalosja e interesave te entitetve te tjera

Prezantimi i pasqyrave finnciare
Toka, ndértesa, makineri dhe pajisjet
Perfitimet e te punesuarve
Pasqyrat financiare te veqanta

Pjesmarrja e investimeve te perbashketa
Ne ndermarrje

Shpalosja e raportimit financiar te
perkohshem te informacioneve tjera ne
raportin ¢ perkohshem financiar

qé fillojné mé ose pas 1 janarit 2016
qé fillojné mé ose pas 1 janarit 2016
qé fillojné mé ose pas 1 janarit 2016

qé fillojné mé ose pas 1 janarit2016

qé fillojné mé ose pas | janarit 2016

qé fillojné mé ose pas 1 janarit 2016

qé fillojné mé& ose pas 1 janarit 2016
qé fillojn& mé ose pas 1 janarit 2016

qé fillojné mé ose pas 1 janarit 2016

qé fillojné mé ose pas 1 janarit 2016

Prishtiné:Qendra Tregtare, Bregu i diellit nr.26Tel. 044-124-898 & 044-500-877¢-mail:
info@univerzumaudit.com, www.univerzumaudit.comk
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4.1. Standardet dhe interpretimet né fjalé te cila ende nuk jane ne fuqi

NE kéto pasqyra financiare standardet e méposhtme, rishikimet dhe interpretimet e méposhtme
ishin publikuar por akoma nuk jane né fugi:

Standardi Pershkrimi Data efektive
SNRF 2 Klasifikimi dhe Matja e aksioneve qé fillojné mé ose pas 1 janarit 2018
Bazuar transaksionet e pagesés
SNRF 9 Instrumentet financiare qé fillojn€ mé ose pas 1 janarit 2018
SNRF 15 Te hyrat nga kontratat me bleres qé fillojn€ mé ose pas 1 janarit 2017
SNRF 16 Qirate qé fillojn€ mé ose pas 1 janarit 2017

Ndryshimet ne SNA 12

Ndryshimet ne SNA 7

Njohja e aktiveve tatimore té shtyra
pér Humbjet e parealizuara

Shpalosja e iniciativave

qé fillojné mé ose pas 1 janarit 2017

qé fillojn& mé& ose pas 1 janarit 2017

2.3.  Standardet dhe interpretimet e standardeve ekzistuese té cilat ende nuk jané efektivé

NE datén e autorizimit té kétyre pasqyrave financiare, disa standarde té reja, ndryshime dhe interpretime
té standardeve ekzistuese jan€ publikuar nga BSNK por nuk jané ende né fuqi, dhe nuk jané adoptuar para
kohés nga Kompania. Menaxhmenti parashikon q& t&€ gjitha shpalljet relevante do té adoptohen né
politikat kontab&l t& Shoqerise né periudhén e paré gé fillon pas hyrjes né fuqi té shpalljes sé tyre.
Informacionet pér standardet e reja, ndryshimet dhe interpretimet gé pritet té jené relevante pér pasqyrat
financiare t¢ Shoqerise prezantohen mé poshté. Disa standarde dhe interpretime t& reja jané né& fuqi por
nuk pritet t&€ kené& ndikim material n€ pasqyrat financiare t€ Fondit.

5 KESHI DHE EKUIVALENTET E

ME 31 Dhjetor 2017

MEé 31 Dhjetor 2016

KESHIT (né EUR) (né EUR)

Llogarité rrjedhé&se me bankat lokale 191,282 500,754
Paraja ne arkén devizore - 0
Paraja né arke 547 664
Total paraja 191,829 501,418

Prishting:Qendra Tregtare, Bregu i diellit nr.26Tel. 044-124-898 & 044-500-877e-mail:

info@univerzumaudit.com, www.univerzumaudit.comk
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Pasqyrat financiare dhe raporti i auditorit t& pavarur pér periudhén 01.01.2017-31.12.2017

6 LLOGARITE E ARKETUESHME

MEé 31 Dhjetor 2017

Mg 31 Dhjetor 2016

(né EUR) (né EUR)
Kérkesat nga giraja 5,165,305 5,059,383
Kerkesat nga bashkuesit e mjeteve 561,496 539,390
Kerkesat e dyshimta/ kontestuese 31,162 18,946
Riprogramimet e borxhit = =
Kerkesat nga mirembajtja 12,000 1,591
Kérkesat tjera 783 809
Korigjimi i vlerés LL/A (3,373,402) (3,706,454)
2,397,343 1,913,665

Parapagimet

ME& 31 Dhjetor 2017

Mé 31 Dhjetor 2016

(né EUR) (né EUR)
Avanset tek furnizuesit 378,161 374,859
Parapagimet per ATK 254,055 254,055
Parapagimet tjera 12,353 6,598
Pasurite akruale (944) 12,042
Tatimi ne fitim 195,722 102,800
839,347 750,354

INVESTIMET NE DEPOZITA Mé 31 Dhjetor 2017 MEé 31 Dhjetor 2016
(né EUR) (né EUR)
Depozitat
1,200,000 900,000
1,200,000 900,000

Normat Efektive té Interesit:1.17% deri 2.1%

STOQET Mé 31 Dhjetor 2017 Mé 31 Dhjetor 2016
(né EUR) (né& EUR)
Stoqget pér shitje 206,251 37.473
Stoget né depo Lénda e paré 49,720 25,478
255,971 62,951

Prishting:Qendra Tregtare, Bregu i diellit nr.26Tel. 044-124-898 & 044-500-877¢-mail:

info@univerzumaudit.com, www.univerzumaudit.comk
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Pasqyrat financiare dhe raporti i auditorit t& pavarur pér periudhén 01.01.2017-31.12.2017

LLOGARITE E PAGUESHME DHE DETYRIMET ¢ 31 Dhjetor

Mé 31 Dhjetor 2016

2017

(ne EUR) (ne EUR)
Llogarite e pagueshme 29,640 8,949
Detyrimet pér TVSH 15,119 19,489
Detyrimet per kontribute né paga 10,447 6,540
Detyrimet per tatime né paga 6,869 3,955
Detyrimet akruale 28,987 5,696
Depozita e girase 21,488 12,958
Avanset € marra 33,292 0
Detyrimet kontigjente 490,370 229,122
Detyrimet per tatim ne fitim 0 28,561
Total detyrimet tjera 636,213 315,270
TE HYRAT E SHTYRA MEé 31 Dhjetor 2017 Mé 31 Dhjetor 2016

(né EUR) (né EUR)
Objekti fakulteti Ekonomik - 33,557
Objekti "Eqrem Qabej" (Pal Palucaj) 595,589 1,428,074
Té& tjera 636 506
MEé 31 Dhjetor 596,225 1,462,137

EKUITETI

Sipas Regjistrimit t& Biznesit t& l&shuar nga Republika ¢ Kosovés mé daté 22 dhjetor 2011 me numér
regjistrimi t& biznesit 70170765, kapitali i pérgjithshém i regjistruar kap shumén e 12,906,019.00
eurove,qé pérbéhet nga aksione té zakonshme me ¢mim prej 100 euro pér aksion. Aksionari i vetém i

kompanisé &shté Komuna e Prishtinés.
MEé 31 Dhjetor 2017

MEé 31 Dhjetor 2016

(né EUR) (né EUR)
Kapitali aksionar 12,595,160 12,595,160
12,595,160 12,595,160
Fitimet/Humbjet e akumuluara (3,530,483) (3,766,397)
Korigjimet:
Arka devizore - (1,131)
Karburaniti pér ngrohje - (13,723)
Hapja e gjendjes fillestare/Korigjim i salldove
paraprake 6,096 (23)
Korigjimi i stogeve - (1,933)
Korigjimi i LL/P - 23,179
Té& hyrat nga provizionimi i borxheve t& dyshimta 129,340 229,546
Humbja sipas aktvendimit E.NR.1239/06 dhe
05/1-463-329/3 (55,355)
Regjistrimi i vlerés s& investimeve bazuar né
raportet e komisioneve 477,239
Zhvlerésimi i tepricés sé rivlerésimit 477,365 -
(2,495,796) (3,530,483)
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T HYRAT OPERATIVE

Té hyrat nga giraté

Té hyrat nga shérbimet

Té& hyrat nga shitja e produkteve
T& hyrat nga mirémbajtja

Té& hyrat kontigjente

Té& hyrat nga provizionimi i LL/A
Total té hyrat operative

Té¢ hyrat nga inetersi

T& hyrat nga dividenda

SHPENZIMET E PERSONELIT

Pagat
Kontributi pensional

Shpenzimet tjera t& personelit/sigurimi.

Total kosto e personelit

SHPENZIMET OPERATIVE

Shpenzimet administrative
Shpenzimet e automjeteve
Riparimi dhe mirémbajtja objektit
Shpenzimet e pérfagesimit
Shérbimet profesionale dhe trajnimet
Shpenzimet gjyqésore
Shpenzimet e repromaterialit
Shpenzimet e tatimit n& prong
Shpenzimet e komunikimit
Shpenzimet komunale
Shpenzimet e jashtézakonshme
Shpenzimet e tjera

Provizioni pér borxhe té kégija dhe t& dyshimta

Provizionimi i borxheve té kéqija

M¢ 31 Dhjetor

MEé 31 Dhjetor 2016

2017
(né EUR) (né EUR)

1,354,516 1,358,258

4,398 15,212

807,940 220,654

66,450 5,544

1,648 13,051

222,836 223,916

2,457,788 1,836,634

16,879 17,221

5,464 4,430

22,343 21,651

MEé 31 Dhjetor 2017

Mé 31 Dhjetor 2016

(né EUR) (né EUR)
751,034 676,337
40,853 33,574
29,510 9,858
821,398 719,769

MEé 31 Dhjetor 2017

Diferenca nga vlerat e bartura t& vitit paraprak -

Total shpenzimet operative

Mé 31 Dhjetor 2016

(né EUR) (né EUR)
6.855 14,260
7,292 4,858

912 5,388
15,688 9.050
24,723 23,381
11,060 8,696
14,550 5,590
42,037 36,506

6,771 6,227
23,351 19,949
. 115

12,403 46,255
20,717 37,345
261,248 229,122
161

447,605 446,902

Prishtiné:Qendra Tregtare, Bregu i diellit nr.26Tel. 044-124-898 & 044-500-877¢-mail:
info@univerzumaudit.com, www.univerzumaudit.comk
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Pasqyrat financiare dhe raporti i auditorit t& pavarur pér periudhén 01.01.2017-31.12.201?

17 TATIMI
Bazuar n€ Ligjin mbi Tatimin ne Fitim te Korporatave 03-L-162 né& fuqi 01 Janar 2010, nga

Kompania kérkohet t& paguajé normé té taksés nga 10% té fitimit té tatuesh&m pér vitin 2015 qé
kalkulohet né& pasqyrén vjetore kthyese té tatimit né fitim.

18

Fitimi para tatimit
Shpenzimet e pazbritshme
Humbjet e bartura

Te hyrat e patatueshme
Diferencat e perkohshme

Shpenzimet e zhvleresimit
Te hyra tjera operative

Tatimi ne gira
Fitimi i rregulluar per tatim

Tatimi ne fitim

KMSH

Kosto e objekteve pér shitje

Kosto e hapsirave té pérbashketa

Meé 31 Dhjetor

Mé 31 Dhjetor

2017 2016
81,821 307,259
4,630 i
(22,343) (21,651)
(250,518) s
(157,313) .
(343,724) 285,609
(34,372) 28,561

MEé 31 Dhjetor

MEé 31 Dhjetor

2017 2016
(né EUR) (né EUR)
443,663 -
5,992 .
449,655 .

Prishtiné:Qendra Tregtare, Bregu i diellit nr.26Tel. 044-124-898 & 044-500-877¢-mail:
info@univerzumaudit.com, www.univerzumaudit.comk




Emri i kompanisé:
Numri fiskal:

Adresa:
Komuna:

Ndérmarrja Publike Banesore SH.A.

600390033

NDERMARRJA PUBLIK
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SH.A. |
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Prishtiné

L

Njés.Org 3

Numri:
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f'/§// CoO-628 /
RAPORTI FINANCIAR VIETOR PER" SHOQERITE TREGTA

I. BILANCI | GJENDJES
M@ datén 31.12.2017

e v

%

Shenjae
zérit

Emértimi i zérit

Nr.i
shénimit

Shumat né euro

2017

2016

PASURITE

KAPITALI | THIRRUR | PAPAGUAR

PASURITE JOQARKULLUESE (I+I1+111+1V)

72,061,842.00

5,241,140.00

PASURITE E PAPREKSHME (1 deri 4)

0.00

0.00

Rl=|lo >

Kostot e zhvillimit

Patentat, licencat, markat tregtare, softueri dhe té drejtat tjera

Emri i miré (Goodwilli)

Pasurité tjera té paprekshme

PASURITE E PREKSHME (1 deri 7)

72,061,841.00

5,241,140.00

Toka

Objektet ndértimore

Pajisjet dhe makinerité

Veglat, inventari i repartit dhe mjetet transportuese

Pasurité biologjike

[=a WAV N N (VR N

Pasurité tjera té prekshme

10

72,061,841.00

5,241,140.00

~

Investimet né patundshmeéri

PASURITE FINANCIARE JOQARKULLUESE (1 deri 6)

0.00

0.00

Aksionet tek filialat

Huaté e dhéna ndérmarrésve té ndérlidhur

Investimet né ortakéri

Investimet né letra me vleré

Huaté e dhéna, depozitat dhe té ngjashme

Pasurité tjera financiare jogarkulluese

= || B Wk

PASURITE E SHTYRA TATIMORE

PASURITE QARKULLUESE (I+II+111+1V)

6,495,940.00

5,878,977.00

STOQET (1 deri 5)

1,839,821.00

1,785,940.00

Lénda e paré dhe materiali

255,971.00

62,951.00

Prodhimtaria né vijim

1,583,850.00

Produktet e gatshme

Mallrat e listuara né bursé

v plwviel=llo

Pasurité tjera garkulluese pér shitje

1,722,989.00

LLOGARITE E ARKETUESHME (1 deri 6)

3,236,690.00

2,664,019.00

Llogarité e arkétueshme nga filialat

Llogarité e arkétueshme tregtare

2,397,343.00

1,913,665.00

Llogarité e arkétueshme nga filialet

Llogarité e arkétueshme nga punétorét

Llogarité e arkétueshme nga shteti dhe institucionet tjera

=il Lol Eal o Lol o

Llogarité tjera té arkétueshme

839,347.00

750,354.00

PASURITE FINANCIARE QARKULLUESE (1 deri 6)

1,227,600.00

927,600.00

Aksionet tek filialat

Huaté e dhéna ndérmarrésve té ndérlidhur

W e

Investimet né ortakeéri

\ /. /}




Investimet né letra me vleré

27,600.00

27,600.00

Huaté e dhéna, depozitat dhe t& ngjashme

1,200,000.00

900,000.00

o [ =

Pasurité tjera financiare jogarkulluese

PARATE NE BANKE DHE ARKE

191,829.00

501,418.00

GJITHSEIT PASURITE (A+B+C+D+E)

78,557,782.00

11,120,117.00]

ZERAT JASHTEBILANCORE

EKUITETI AKSIONAR, REZERVAT DHE DETYRIMET

EKUITETI AKSIONAR DHE REZERVAT (I+11+111+IV+V+VI+VII)

77,325,346.00

9,342,710.00

KAPITALI THEMELUES (I REGJISTRUAR )

13

12,595,160.00

12,595,160.00

KAPITALI REZERVE

REZERVAT NGA FITIMI (1 deri 4)

0.00

0.00

Rezervat ligjore

Rezerva pér aksionet vetjake

Rezervat statutore

Rezervat tjera

REZERVAT E RIVLERESIMIT

66,866,127.00

0.00

FITIMET/HUMBIJET E BARTURA

-2,217,762.00

-3,530,483.00

FITIMI APO HUMBJA E VITIT FINANCIAR

81,821.00

278,033.00

INTERESI MINORITAR

DETYRIMET AFATGJATA (1 deri 8)

1,232,436.00

1,777,407.00

Obligimet ndaj filialave

Obligimet pér hua, depozita dhe té ngjashme

Obligimet ndaj bankave dhe institucioneve tjera financiare

Obligimet afatgjata pér avance

Llogarité e pagueshme tregtare

11

636,212.00

315,270.00

Obligimet pér letra me vleré

Llogarité tjera té pagueshme

Detyrimet e shtyra tatimore

12

596,224.00

1,462,137.00

DETYRIMET AFATSHKURTA (1 deri 11)

0.00

0.00

Obligimet ndaj filialave

Obligimet pér hua, depozita dhe té ngjashme

Obligimet ndaj bankave dhe institucioneve tjera financiare

Obligimet afatgjata pér avance

Llogarité e pagueshme tregtare

Obligimet pér letra me vleré

Llogarité tjera té pagueshme

Obligimet ndaj té punésuaréve

Obligimet pér tatime dhe kontribute

Obligimet ndaj aksionaréve pér dividenda

SlBleleva|u|s|wmikrlla)e(we]| v |&|w|N||lo

Obligimet tjera afatshkurta

GJITHSE) EKUITETI AKSIONAR, REZERVAT DHE DETYRIMET
(A+B+C+D)

78,557,782.00

11,120,117.00

ZERAT JASHTE BILANCIT

Vetém pér Raportet e konsoliduara

EKUITETI AKSIONA| EZERVAT
lu takon pronagéve te'kompanisé méme

I takon intereéftininoritar .
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Il. PASQYRA E TE ARDHURAVE

Pér periudhé&n 1.01.2017 deri 31.12.2017
She“nj.a Ll [ —— Nr.i Shumat né euro
2érit shénimit Viti vijues Viti i kaluar
| TE HYRAT (1 deri 3) 14 2,480,131.00 1,858,285.00
1 Té hyrat nga shitja 2,457,788.00 1,836,634.00
5 Té hyrat nga pérdorimi i produkteve, mallrave dhe
shérbimeve
3 Té hyrat tjera afariste 22,343.00 21,651.00
i SHPENZIMET (1 deri 7) 2,393,679.00 1,551,025.00
1 Zvogélimi i vlerés sé stogeve
2 Rritja e vlerés sé stogeve
3 Shpenzimet e materialit (a+b+c)
a) Materiali dhe |énda e paré
b) Shpenzimet e mallit t& shitur 449,655.00 64,390.00
c) Shpenzimet tjera
4 Shpenzimet e pagave (a+b) 15 821,398.00 719,769.00
a) Pagat dhe meditjet bruto
b) Kontributi pér sig.pens/Punédhénés
5 Zhvlerésimi 10 675,021.00 319,964.00
6 Shpenzimet tjera 16 447,605.00 446,902.00
7 Shpenzimet tjera afariste
1 TE ARDHURAT FINANCIARE (1 deri 5) 0.00 0.00
Kamatat, diferencat e kursit, dividentat dhe té
A ardhurat e ngjashme nga filialat
Kamatat, diferencat e kursit, dividentat dhe té
2 ardhurat e ngjashme nga té tjerét
3 Pjesa e té hyrave nga filialat
4 Fitimi i parealizuar
5 Té ardhurat tjera financiare 0.00 0.00
v TE DALAT FINANCIARE (1 deri 4) 4,630.00 665.00
Kamatat, diferencat e kursit, dividentat dhe té
. ardhurat e ngjashme nga filialat
Kamatat, diferencat e kursit, dividentat dhe té
£ ardhurat e ngjashme nga té tjerét
3 Humbja e parealizuar
4 Té dalat tjera financiare 4,630.00 665.00
) Té ardhurat tjera té pazakonshme
Vi Té dalat tjera té pazakonshme
Vil GJITHSEJ TE ARDHURAT (I+11+V) 2,480,131.00 1,858,285.00
Vil GJITHSE) SHPENZIMET (l1+1V+VI) 2,398,309.00 1,551,690.00|
I1X FITIMI PARA TATIMIT (VII-VIII) 81,822.00 306,595.00'
X HUMBIJA PARA TATIMIT (VIII-VII) -81,822.00 -306,595.00
Xl TATIMI NE FITIM 17 28,561.00
Xl FITIMI NETO (IX-X1) 81,822.00 278,034.00
X HUMBJA E PERIUDHES (X+XI) ose (XI-IX) -81,822.00 -278,034.00
Vetém pér Raportet e konsoliduara
A FITIMI/HUMBJA E PERIUDHES
1 lu takon pronaréve te kompanisé mémé
2 | takon interesit minoritar




PASQYRA PER FITIMIN TJETER GJITHEPERFSHIRES (SNRF)

Shumat né euro

Shenjae | . . .. Nr.i
=y Emertimi i zérit -
zérit shénimit Viti vijues | Viti i kaluar
I FITIMI/HUMBIJA E PERIUDHES_(XII ose XlIl) 81,821.00
FITIMI/HUMBJA TJETER GJITHEPERFSHIRESE PARA
Il = 66,866,127.00 0.00|
(1 deri 6)
i Diferencat e kursit nga pérllogaritja e afarizmit jashté
vendit
5 Ndryshimi i rezervave revalorizuese té pasurive 66.866.127.00
jogarkulluese té prekshme dhe té paprekshme Lol
" Fitimi ose humbja nga baza e vlerésimit té serishém
financiar te pasurise sé disponueshme pér shitje
i Fitimi ose humbja nga masat mbrojtése pér rrjedhén
e parasé
5 Fitimi ose humbja nga masat mbrojtese pér
investimet neto jashté vendit
Pjesémarrja né fitimin/humbjen tjetér
gjithépérfshirése té filialave
11 TATIMI NE FITIMIN TJETER GJITHEPERFSHIRES 0.00
FITIMI/HUMBJA GJITHEPERFSHIRESE E PERIUDHES (II-
V. m Mi/ ( 66,947,948.00 0.00
FITIMI/ HUMBJA GJITHEPERFSHIRESE E PERIUDHES
1 lu takon pronaréve te kompanisé mémé
[V



1Il. PASQYRA E RRIEDHES SE PARASE

Pér periudhén 01.01.2017

METODA INDIREKTE

deri

31.12.2017

Shenja e i &
M2 | g rtimi | zérit i Shumat ng euro
zérit shénimit Viti vijues Viti i kaluar
RRIEDHA E PARASE NGA AKTIVITETET OPERATIVE
1 Fitimi para tatimit 81,821.00 306,594.00
2 Zhvlerésimi 675,020.00 319,965.00
3 Rritja e detyrimeve afatshkurta 320,943.00 170,444.00
4 Te hyrat nga investimet ne aksione 0.00 0.00
5 Zvogélimi i stogeve -572,671.00 -525,581.00
6 Korigjimet nga vitet e kaluara 557,322.00 235,915.00
Rritja e pérgjithshme e rrjedhés sé parasé nga aktivitetet operative {1 deri
I 5) 1,062,435.00 507,337.00
1 Zvogélimi i detyrimeve afatshkurta/Rritja e investimeve ne vijim 139,139.00 -74,970.00
2 Rritja e kérkesave afatshkurta -193,020.00 72,262.00
3 Tatimi ne fitim 0 -28,561.00
4 Rritja ne te hyrat e shtyra -865,912.00 -139,329.00
Zvogeélimi i pérgjithshém i rrjedhés sé parasé nga aktivitetet operative (1
1} R -919,793.00 -170,598.00
deri 3)
A RRIEDHA NETO E PARASE NGA AKTIVITETET OPERATIVE (1-11) 142,642.00, 336,739.0
|[RRIEDHA E PARASE NGA AKTIVITETET INVESTUESE
5 Arkétimet e parasé nga shitja e pasurive jogarkulluese, té prekshme dhe té
paprekshme
2 Arkétimet e parasé nga shitja e pronés dhe instrumenteve té borxhit
3 Arkétimet e parasé nga interesi
4 Arkétimet e parasé nga dividentat
5 Arkétimet tjera té parasé nga aktivitetet investuese
n GJITHSE) ARKETIMET E PARASE NGA AKTIVITETET INVESTUESE (1 deri 5) 0.00 0.00
1 Pagesat e parasé pér blerjen e pasurive jogarkulluese, té prekshme dhe té 152.231.00 £96.00
: paprekshme AR 2356
1) Pagesat e parasé pér blerjen e pronés dhe instrumenteve té& borxhit
3. Pagesa tjera té parasé pér aktivitetet investuese
v GJITHSEJ PAGESAT E PARASE NGA AKTIVITETET INVESTUESE (1 deri 3) -152,231.00 -4,596.00
B RRIEDHA NETO E PARASE NGA AKTIVITETET INVESTUESE (111-IV) -152,231.0 -4,596.00
RRJEDHA E PARASE NGA AKTIVITETET FINANCUESE
3 Arkétimet e parasé nga emetimi e instrumenteve financiare t& borxhit dhe
. atyre té ekuitetit
: Arkétimet e parasé nga kryegjeja e kredisé, fleteobligacionet, huaté dhe
i huazimet tjera
3 Arkétimet tjera té parasé nga aktivitetet financuese
v GJITHSE] ARKETIMET E PARASE NGA AKTIVITETET FINANCUESE (1 deri 3) 0.00 0.00
1. Pagesat e parasé pér pagimin e kryegjésé sé kredisé dhe fletéobligacioneve
2. Pagesat e parasé pér dividenta
3. Pagesat e parasé pér lizingun financiar
4. Pagesat e parasé pér ri-blerjen e aksioneve vetjake té kompanisé
5. Pagesa tjera té parasé pér aktivitetet financuese (300,000) 0.00
Vi GJITHSE) PAGESAT E PARASE PER AKTIVITETET FINANCUESE (1 deri 5) -300,000.00 0.00
G RRIEDHA NETO E PARASE NGA AKTIVITETET FINANCUESE (V-VI) -300,000.0 0.00
D RRJEDHA NETO E PARASE (A+B+C) -309,589.00’ 332,143.00
E PARATE DHE EKUIVALENTET E PARASE NE FILLIM TE PERIUDHES 501,418.00| 169,276.00
F PARATE DHE EKUIVALENTET E PARASE NE FUND TE PERIUDHES (D+E) 191,829.00 501,419.00§
G RRITJA (ZVOGELIMI) | PARASE DHE EKUIVALENTEVE TE PARASE




IV. PASQYRA E NDRYSHIMEVE NE EKUITET

Pér periudhén 01.01.2017 deri 31.12.2017
Shehnj:a e Emértimi i 26rit ‘ll\lr-.i ' Shumat né euro
zérit shénimit Viti vijues Viti i kaluar
1 Kapitali i regjistruar 12,595,160.00 12,595,160.00
) Rezervat e kapitalit
3 Fitimet e mbajtura ose humbjet e akumuluara -2,217,763.00 -3,766,397.00
4 Fitimi ose humbja nga viti vijues 81,821.00 278,033.00
5 Rivlerésimi i pasurive jogarkulluese té& prekshme 66,866,127.00 0.00
6 Rivlerésimi i pasurive jogarkulluese té paprekshme
7 Rivlerésimi i pasurive financiare né dispozicion pér shitje
8 Rivlerésime tjera
Gjithsej kapitali dhe rezervat (1 deri 8) 77,325,345.00 9,106,796.00
Diferenca té kursit nga investimet neto né afarizmin né botén
9 e jashtme
10 Tatimet aktuale dhe té shtyra
11 Mbrojtja e rrjedhés sé parasé
12 Ndryshimi né politikat kontabel
13 Korrigjimi i gabimeve materiale nga periudhat paraprake 557,321.00 235,915.00
14 Ndryshime tjera né ekuitett
Rritja apo zvogélimi i térésishém né kapital (9 deri 14) 557,321.00, 235,915.00
Vetém pér Raportet e konsoliduara
a) lu takon pronaréve te kompanisé mémé
b) | takon interesit minoritar
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